55 & communiorem contra Baldum tenet Robertus Lancellottus supra n. 93. maxime, quia Bal. fundatur in calumnia, vt in dicta Clementina, per quam argumentatur, quod sicut exceptio nullitatis aduersus tres sententias non admittitur, ita nec restitutionis beneficium; at vero cessante calumnia, nec ipse Bal. tenet contrarium, nec dicta Clementina procedit, vt eleganter tenet Ioannes Garzia supra n. 30. & 31. vbi sequitur Salyceti opinionem, declarando dictum Baldi, ex cuius doctrina refertur aliquos casus, in quibus non obstante executoria nobilitatis propter restitutionem fiscalis, fuit impedita illarum executio, prout varie dicit pronunciatum fuisse propter varias scribentium opinioniones, in qua re ipse distinguit, & constituit duos casus.

58 Primum, quando con vna sententia se libro & carta executoria de hidalgua qua transiit in rem iudicatam. Secundum, quando se litigo el pleyto. y se pronunciaron tres sententias conformes, y se libro carta executoria. y en este caso resuelue, que la execuciones legitimas in primo vero, quod impediatur executio ex restitutione fiscalis. sequendo opinionem Otaloræ de nobilitate. 3. par. 6.

59 6. per totum. sed salua pace, illa distinctio nec iuri, nec rationi congruit; quia non est differentia aliqua in nostro iure, inter vnicam sententiam translata in auctoritatem rei iudicatæ, vel tres conformes; immo fortior censetur vna sententia, à qua non fuit prouocatum; quia præsumitur iustitia litigantis euidentior, ex eo, quod pars aduersa consentit, vel non prouocauit; quod cessat, vbi maior cōtrouersia in lite fuit orta, & sic verius distinguendum t̄ puto, quod aut dicta executoria cum vnica, vel tribus sententiis fuit iam executioni mandata, ita quod virtute illius nobilis est in possessione nobilitatis & officiorum publicorum, ad solos nobiles pertinentium; & tunc, cum iam res non sit integra, nec in primo statu, non obstante restitutione fiscalis ex quacunque causa, interim dum lis vertitur, non debet cessare effectus executoriæ, & sic erit nobilis immunis à tributis, & collectis, & obtinebit officia nobilitatis; quia actus semel perfectus legitimus, & consummatus, non vitiat, licet perueniat ad casum, à quo non poterat incipere. l. fin. Cod. de nupt. & tradit Tiraquell. in l. si vnquam. verb. donatione largitus. num. 230. & verb. suscepit liberos. num. 151. Codic. de reuoc. donat. & in cap. cessante. lim. 12. numer. 11. Didacus Perez (vbi exornat hanc conclusionem) in l. 1. ord. tit. 3. lib. 5. fol. 148. Si vero nobilis non erat in possessione nobilitatis tempore restitutionis petitiæ à fiscali regio; quia nondum executoria fuit executioni tradita; tunc profecto restitutio in integrum impedit executionem ipsius, vt supra n. 41. traditum est cum Burfato conf. 74. n. 25. Francisc. March. dec. 315. vol. 2. Barbacia conf. 18. vo. 1. pro t̄ qua mea opinione pondero text. in l. reus delatus. 7. ff. de mun. & bon. ibi: Reus delatus ante sententiam honores petere principalibus constituitur prohibetur. Ergo bene sequitur, quod post sententiam translata in rem iudicatam t̄ non prohibetur. Præterea facit pro hac sententia, quia durante lite super nobilitate, tenetur reus delatus contribuere, si ante inquietationem non fuit in possessione nobilitatis, vt ex d. l. reus delatus. colligunt Doct. & tenet Mench. lib. 2. controu. illustr. c. 87. n. 18. Couar. li. 1. var. c. 16. n. 11. Did. Perez in l. 6. tit. 2. li. 4. ord. gl. no embargante, Otalora de nobil. 3. p. c. 3. n. 5. Abend. de exeq. mand. lib. 1. c. 19. nu. 23. quem refert, & sequitur Gutier. li. 1. pract. q. 35. n. 2. Ioan. Garz. de nobilit. gl. 10. & 37. ex quib. deducitur, quod si nobilis erat in possessione nobilitatis: que no obstante el padron ha de gozar de la dicha possession en officios, y las demas cosas: lo qual no puede gozarsi se cogio el padron, o delacion ante de tener la dicha possession, & sic (vt contrariorum t̄ eadem sit disciplina, vt in l. 1. C. de cupressis. li. 12.) sicut nobilis in hoc præiudicatur propter inquietationem deficiente nobilitatis possessione

(in qua præsumitur esse regium patrimonium) versa vice quando ipse iam est in possessione tempore restitutionis à fiscali petitiæ, aduersus executoriam, non debet executio suspendi, sed via ordinaria agendum est, & interim sua fruetur possessione, vt tradit Abend. & Gutier. sup. n. 3. quia si nondum lata sententia; nec executoria eius fauore, non perturbatur in sua possessione propter delationem realem; ergo multo minus debet inquietari, & perturbari ex restitutione à fiscali petita, quod est menti tenendum; quia sæpe in praxi contingit, & doctores supra non ita distinguunt, sed directe contra possessionem nobilitatis loquuntur.

## Q V Æ S T. DCCCXXXI.

Verum minor læsus in contractu matrimonii, vel sponsalibus de futuro, restituatur. Communis contra commune m.

## S Y M M A R I A.

- 1 Restitutio in integrum competit minori læso, ad resarciendum damnum læsionis.
- 2 Regulam qui habet pro se fundat suam intentionem.
- 3 Minor restituatur aduersus matrimonium civile.
- 4 Minor quo ad spiritualia reputatur maior, sed si contrahas, & fuerit læsus, restituatur.
- 5 Contraria opinio proponitur, & defenditur.
- 6 Minor contrahendo matrimonium facit, quod quilibet maior, & sic non restituatur.
- 7 Opus bonum sacramenti matrimonij est maius, quam incommodum qualitatis vxoris.
- 8 Spiritualia inhereant ossibus.
- 9 Doctores pro ista 2. opinione referuntur.
- 10 Minor etiam enormissime læsus, non restituatur in contractu matrimonij.
- 11 Error diuitiarum non impedit matrimonium.
- 12 Sponsalia non sunt valida vbi est error, vel fallacia diuitiarum.
- 13 Puella contrahens sponsalia cum consanguineo, vel filio tutoris non remanet precise obligata.

Regula iuris certissima est, quod minori læso detur restitutio in integrum ad resarciendum t̄ damnum læsionis, & nulla læsio maior potest contingere, quam matrimonium, vel sponsalia de futuro cum vetula edentata, vel gibbosa contrahere; quia fortassis minor de nocte eam aspexit; ita incensus iuuenilibus caloribus quod non considerauit reliquas corporis partes; de mane vero iam recordatus, ipsaque visa, & valde contristatus ad iudicem accessit, coram quo petit restitutionem aduersus illam grauissimam læsionem: vnde in dubium vertitur, an sit audiendus. Et prima fronte videtur dicendum, minorem restituendum t̄ esse aduersus matrimonium à se contractum, cum habeat regulam pro se, gl. in l. omnis definitio. ff. de reg. iur. maxime; quia minor restituatur aduersus matrimonium civile, hoc est adoptionem, l. 3. si quis minor. ff. de minorib. quia aliter infelices successus possent t̄ oriri durante matrimonio, quod ius canonicum non permittit, vt in c. requisit. de sponsalib. quam opinionem videtur velle Abb. in cap. ex parte. de restit. spoliat. col. 4. cuius sententiam sequi omnes testatur Zabarella inter consilia matrim. conf. 6. in princ. quem refert pro communi Sforc. de integ. rest. 2. p. q. 60. art. 1. num. 3. & ratio est; quia licet minor t̄ viginti quinque annorum, quo ad spiritualia, reputetur maior, vt est gl. in l. ait prator. in pr. ff. de minor. gl. in c. pen. in fi. de his que vi metusve causa fiunt. Sforc. t. de rest. 2. p. q. 61. art. 4. n. 24. & etiam in beneficiabilibus reputetur maior, vt in c. fi. de iud. li. 6. can. si annum. vbi gl. verb. debebis. 4. dist. Abb. Siculus in c. ex parte. de rest. spol. tamen si læsus fuerit, non videretur per hoc interdicta in integrum restitutio, ac si non fuisset reputatus maior. ita gl. singularis in l. vnica. C. fi. de mom. poss. quam sequuntur ibi Bar. Albericus, & Paulus, & plures refert pro eius confirmatione Boer. dec. 350. n. 4. in med. & sic si læsus fuerit in matrimonio, vel sponsalibus, videtur esse restituendus.